
COMUNE DI BIANDRATE
Provincia di Novara 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione ordinaria 

  
N. 5  OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA 

GESTIONE – ESERCIZIO 2010

del 30/05/2011 
  

L’anno duemilaundici il giorno TRENTA del mese di MAGGIO alle ore 21,00 nella 
sala delle adunanze consiliari. 
 Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. 
 Fatto l’appello risultano: 

COGNOME E NOME Presente Assente 
1 TREVISAN EDOARDA X  
2 BARAGGIOLI BENEDETTA X  
3  BARBERIS VALERIO MARIA X  
4 VIGONE GERMANO X  
5 BAIGUERI ILARIA X  
6 CAPELLI JONATHAN X  
7 BELLOMO GIUSEPPE FELICE X  
8 BRUSATI PIER LUIGI X  
9 BERTAZZONI ALESSANDRO X  

10 CIRILLO PIETRO X  
11 GRASSO ANGELO X  
12 BARE’ GIOVANNI X  
13 GROSSO EMILIANO X  
 TOTALE 13  

Partecipa il Segretario Comunale Sig. BRERA DOTT. GIANFRANCO 
  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra TREVISAN EDOARDA
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato, posto al n. 1  dell’ordine del giorno.  

  
Il Consiglio prende in esame l’argomento di cui all’ OGGETTO: 



DELIBERAZIONE C.C. N. 5    DEL  30/05/2011 
   
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE  RENDICONTO DELLA GESTIONE - 

ESERCIZIO 2010 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO l’art. 2-quater, comma 6,  del D.L. 07.10.2008 n. 154 convertito in Legge 
04.12.2008 n. 189 il quale modifica l’art. 151, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
stabilendo al 30 aprile il termine ultimo per l’approvazione del rendiconto di gestione; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 3  in data 29.04.2010, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2010; 

ATTESO che il Responsabile del Servizio Finanziario con determinazione n. 24 del 
01/04/2011 ha provveduto all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, così 
come previsto dall’art. 228 comma 3 del D. Lgs.vo 267/2000; 

VISTO ed esaminato il rendiconto riferito all’esercizio finanziario 2010, composto 
da: 
 - il conto del bilancio, comprendente il conto della gestione di cassa reso ai sensi dell’art. 
226 – comma 2 – del D. Lgs.vo 267/2000, dal Tesoriere Comunale – Banca Popolare di 
Novara; 
-  il conto del patrimonio; 

VISTA la deliberazione delle Giunta Comunale n. 20 del 12/04/2011 di 
approvazione dello schema di rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2010; 

VISTA la relazione illustrativa dei dati consuntivi predisposta dalla Giunta  
Comunale nella quale si esprimono le valutazioni di efficacia dell’azione condotta 
dall’Amministrazione sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi 
sostenuti, ai sensi degli artt. 151 – comma 6 – e 231 del D. Lgs.vo 267/2000; 

VISTA la relazione del Revisore unico dei Conti, Dott. Filippo Crida, redatta ai sensi 
dell’art. 239 – comma 1 – lett. D) del D. Lgs.vo 267/2000 sul rendiconto 2010 che pone in 
evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione dell’Ente ed attesta la 
corrispondenza  del rendiconto rispetto alle risultanze della gestione esprimendo parere 
favorevole alla sua approvazione; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del   27.09.2010 con la 
quale si è provveduto a verificare lo stato di attuazione dei programmi e ad effettuare la 
ricognizione degli equilibri finanziari riferiti all’esercizio finanziario 2010 ai sensi dell’art. 
193 – comma 2 – del D. Lgs.vo 267/2000; 

ACCERTATO che non esistono debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 
194 del D. Lgs.vo 267/2000; 

CONSIDERATO che l’art. 164 della Legge 23.12.2005, n. 266 prevede che la 
disciplina del conto economico prevista dall’art. 229 del testo unico di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 non si applica ai comuni con popolazione inferiore a 
3.000 abitanti 

  



DATO ATTO che il rendiconto del precedente esercizio finanziario è stato 
approvato con deliberazione consigliare n. 1 del 29/04/2010  esecutiva ai sensi di legge; 

PRECISATO che dalla tabella dei parametri stabiliti con D.M. del 24/09/2010 rilevati 
dal rendiconto 2010 questo Comune non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 

VISTO l’art. 227 del D. Lgs.vo 267/2000; 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario in merito alla 
regolarità tecnica e contabile della proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
49 – 1° comma – del D. Lgs.vo 267/2000; 

UDITO la dichiarazione di voto del Consigliere Brusati Pier Luigi: Abbiamo 
esaminato approfonditamente il conto consuntivo 2010 ed in particolare i residui attivi e 
passivi e prendiamo atto che il conto si chiude in attivo. Abbiamo chiesto chiarimenti su 
diverse somme riportate nei residui e le risposte forniteci non ci anno soddisfatto 
pienamente. Riteniamo pertanto di doverci astenere dall’approvazione. 

Con votazione espressa per alzata di mano dagli  Consiglieri presenti: 
voti favorevoli: 6 
astenuti:  3 (Brusati, Barberis, Bellomo) 
contrari:  4 (Cirillo, Grasso, Barè, Grosso) 

DELIBERA 

1) Di approvare il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2010 composto dai 
seguenti elaborati: 
1.1) il Conto del bilancio esercizio 2010, ai sensi dell’art. 228 del D.Lgs. 267/2000, che 

presenta le seguenti risultanze finali 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

ESERCIZIO 2010 

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2010 ---------- ------------ 812.400,68

RISCOSSIONI  704.650,57 1.585.271,21 2.289.921,78

PAGAMENTI  837.311,62 1.645.046,19 2.482.357,81

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  619.964,65

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2010 0,00

DIFFERENZA  619.964,65

RESIDUI ATTIVI  2.817.589,79 539.441,71 3.357.031,50

RESIDUI PASSIVI  2.860.544,05 724.708,76 3.585.252,81

DIFFERENZA  -228.221,31

AVANZO O DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2010 391.743,34

- Fondi vincolati 0,00

- Fondi per finanziamento spese in conto 

capitale 0,00

Risultato di amministrazione - Fondi di ammortamento 0,00

- Fondi non vincolati 391.743,34



1.2)  la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e la tabella 
dei parametri gestionali con andamento triennale (allegati al conto del bilancio ai sensi 
dell’art. 228 del D.Lgs. 267/2000); 

1.3) il conto di gestione 2010 dell’agente contabile interno di cui all’art.233 del D.lgs. n.267/00; 

2) Di prendere atto della relazione dell’organo esecutivo, di cui agli artt. 151, 227  e 231 del 
D.Lgs. 267/2000, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale; 

3) Di dare atto che questo Ente non ha stipulato né contratti relativi a strumenti finanziari derivati 
né contratti di finanziamento che includono una componente derivata, ai sensi dell’art. 62 del 
D.L. 112/08 convertito in Legge n. 133/08 nel testo modificato dall’art. 3 della Legge 
22.12.2008 n. 203; 

4) Di dare atto di avere acquisito il parere favorevole del Revisore unico dei conti, Dott. Filippo 
Crida, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 

5) Di dare atto che nel conto del bilancio 2010 sono stati inseriti i residui attivi e i residui passivi 
riaccertati come da Determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 24 del 
01/04/2011; 

6) Di dare atto di allegare alla presente deliberazione la deliberazione di Consiglio Comunale n.  n. 
8 del   27.09. 2010 assunta ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

7) Di dare atto dell’insussistenza di debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2010; 

8) Di dare atto che l’Ente non si trova nelle condizioni di deficitarietà strutturale di cui all’art. 242 
comma 1 del D.Lgs. n.267/2000; 

9) Di comunicare l’avvenuta approvazione del Rendiconto 2010 al Tesoriere dell’Ente – BPN – 
Agenzia di Biandrate. 



Letto, approvato, sottoscritto. 

            Il  Sindaco                                                                             Il Segretario Comunale 
     F.TO  Edoarda TREVISAN                              F.TO                Dr. Gianfranco BRERA 

La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal ______08/06/2011______ e diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 
3, del D.Lgs. 267/2000, trascorsi dieci giorni dalla suddetta data 

   
            Il Segretario Comunale 
          F.TO   Dr. Gianfranco BRERA 

Copia conforme all’originale. 

Biandrate, ______________________ 

        Il Segretario Comunale 
        Dr. Gianfranco BRERA 


